ciel , quil nous a donneit en nom de grasse et de courtesie pour aidier le dicte ville dou Quesnoit a renforchier dys libres tournois , et celle grasse nous a il faite sans nulle servitude ne acoustumanche , mais seulement de se boine volentey par le tiësmoing de ces lettres sayellees de no sayel donnees en lan de grasse mil CCC trente et noef , quatre jours ou mois davril par i mardi .

XLV.

Carta domini Walteri de Ligne , de terra de Kevy .

(Nimi , 1218.)

Ego Walterus de Ligne , notum facio universis tam presentibus quam futuris , quod Willelmus miles de Kevy in nostra presentia constitutus , et per consensum Margarete uxoris sue , cupiens et proponens omnia que apud Kevy de domino Willelmo de Bellomonte in feodo tenebat , in terris , aquis , redditibus , domibus , et omnibus rebus aliis , ecclesie beate Marie de Camberon conferre in elemosinam ut hoc melius et firmius fieri posset , per consilium prudentum virorum , de libera et spontanea voluntate sua vendidit omnia que in eadem villa habebat predicto domino suo Willelmo de Bellomonte , sub testimonio hominum ipsius , videlicet Widonis de Hauci , Philippi de Harmegni , Iwani de Harvain , Nicholai Goigart , Reineri de Roveroi , Willelmi de Faes , Nicholai de Querceto , Johannis de Cruce , Egidii de Ferrut , et hec omnia semel , secundo ac tertio sibi abjudicavit et ab hominibus jam dictis domini sui sibi abjudicari fecit . Postea autem idem Willelmus de Bellomonte hec omnia in terris , aquis , redditibus , domibus et omnibus rebus aliis que legitime , ut dictum est , emerat , libere et spontanee per assensum et laudamentum meum , de quo hec in feodo tenebat , ecclesie beate Marie de Camberone in perpetuam elemosinam dedit et hec semel secundo ac tertio sibi abjudicavit , et ab hominibus meis sibi abjudicari fecit , nichil juris sibi aut successoribus suis in eodem feodo retinens , totamque hanc elemosinam ad tuitionem et guarandiam sepeditae ecclesie ferendam in manu mea posuit . Ut autem hujus elemosine donatio tam legitime facta , rata et inconvulsa perpetuo perseveret , dignum duxi presentem cartam sigilli mei appensione muniri , et tes-

tium qui interfuerunt hominum meorum aliorumque fidelium nomina subnotari feci. Testes Egidius de Braina, Nicholaus de Wolengni, Stephanus de Ligne, et Willoke de Holain, homines mei. Item, testes Wericus prior, Servatius, Ulbaldus, monachi de Camberone. Item, Petrus miles de Kumes, et Johannes frater ejus. Actum apud Nimi, anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o XVIII^o feria II^a post Palmas ¹.

XLVI.

Carta Nicholai de Mainwaut de eadem terra de Kevi.

(Mai 1220.)

Ego Nicholaus de Mainwaut, notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod terram de Kevy cum omnibus appendiciis quam ab ecclesia de Camberon dudum comparaveram, de libera et spontanea voluntate mea per consensum et laudamentum dilecte conjugis mee Agnetis, dicte Camberonensi ecclesie reddidi et resignavi in perpetuum possidendam, ita videlicet absolute quod nichil juris aut dominii michi aut successoribus meis in ea in futurum retinui. Ut autem hoc ratum et inconclusum perseveret, presentem paginam conscribi feci, et eam tam sigilli mei appensione, quam testium subnotatione corroborare decrevi. Testes viri nobiles, Walterus de Ligne, Hugo de Lens, Theodericus de Arveng, Arnulfus et Theodericus fratres de Hamaida, et Eustachius de Mainwaut, dominus Balduinus abbas, et Arnulfus monachus de Camberon. Actum anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo vicesimo, mense maii.

¹ Dix avril.

SECTIO NONA.

CARTARUM DE WOUDEKE ET REBAIS.

INCIPIUNT

CAPITULA CARTARUM DE WOUDEKE ET REBAIS.

I. Carta, sive judicium de Ognies, de decima de Woudeke contra Indenses.

II. Carta judicum de Ognies de taxatione expensarum.

III. Compromissio inter abbates de Villari et de Valle Dei de decima de Woudeke.

IV. Confirmatio archiepiscopi Coloniensis super dictam compromissionem.

V. Confirmatio episcopi Cameracensis de dicta compromissione.

VI. Carta arbitralis abbatum de Villari et de Vallis Dei super decimam de Woudeke.

VII. Carta domini de Audenarde de donatione decime de Woudeke.

VIII. Carta Indensium de censu quem eis debemus.

IX. Carta domini de Audenarde quod acquirere possumus apud Woudeke xxxiii^{or} bonaria terre et vii^{or} prati.

X. Carta domini de Hamaida de tribus bonariis nemoris.

XI. Carta comitis Blesensis de licentia acquirendi tertiam partem bonarii terre apud Wedengien.

XII. Carta G. de Rebais de vii bonariis nemoris.

XIII. Carta G. de Audenarde de codem.

XIV. Carta domini de Bouler de quibusdam rebus emptis a domino G. de Halluth.

XV. Carta domini de Halluth de quinque jorneriis prati a Johanne filio Ar. le Tavernier emptis, et cum ea littera exheredationis hujus prati.

XVI. Cyrographus Marie de Lesines quod dedit nobis unum modium bladi annuatim.

XVII. Carta G. comitis Vienne et uxoris sue de xxi bonariis nemoris et xxx virgis ab ipsis nobis venditis (prati et LXIII virgis).

XVIII. Carta domini E. de Halluth de tribus jorneriis.

XIX. Carta de escambio Werescagii ante portam de Woudeke.

XX. Carta domini J. de Audenarde, de confirmatione eorum que habemus sub ipso.

XXI. Carta comitis Flandrie Guidonis de domo nostra in Grantmont.

XXII. Carta comitis Vienne de solutione nemoris.

XXIII. Littera Johannis de Tongre de tribus jornariis prati.

XXIV. Confirmatio Johannis Brongnart de acquisitis in dominio suo de Woudeke.

XXV. Littera Johannis Brongnart de elemosina quam fecit nobis post ejus obitum in caponibus et pecunia annui redditus.

XXVI¹. Littera cum cyrographis de terra de Kokaingne.

XXVII. Confirmatio Jacobi, dicti le Borgne dou Ways, de acquisitis in territorio de Woudeke.

Item. Confirmatio castellani de Ath de eodem, simul ligate.

XXVIII. Confirmatio Johannis Brongnart dou Wais de uno jornerio terre jacente in loco qui dicitur Calebier, et cetera.

XXIX. Approbatio abbatis Clarevallensis super compromissionem factam inter Sancti Dyonisi et de Camberone ecclesias.

¹ A partir de XXVI, il n'y a plus de concordance entre la table et le texte.

CARTARUM DE WOUDEKE ET REBAIS.

I.

*Sententia judicum de Oignies in causa de decima de Woudeke
contra Indenses.*

(Septembre 1224.)

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris. Nos Egidius prior, Johannes, prepositus de Oignies et Henricus cantor Floreffiensis ecclesie, gerens vices abbatis Floreffiensis, significamus quod cum dies esset assignata Fossis abbatii et conventui Indensis ecclesie coram nobis, feria III^a post Nativitatem beate Marie, ad instantiam abbatis et conventus de Camberon, ad sententiandum super causis appellationis editis a procuratore jam dictorum abbatis et conventus de Camberon coram abbe Rodensi et judicibus suis, et subdelegatis eorum prout nobis rescriptum est a domino papa, nos communicato domini W. Tornacensis episcopi, decani de Cimaco, magistrorum B. Leodiensis archidiaconi, D. de Scausines, Noviomensis canonici, decani et cantoris Fossensis ecclesie, necnon et aliorum bonorum virorum juris peritorum in Leodiensi, Cameracensi et Tornacensi diocesibus constitutorum consilio, sententiam dedimus in hec verba.

II.

Sententia judicum de Oignies.

Nos Egidius prior, Johannes prepositus de Oignies et Henricus, cantor Floreffiensis ecclesie, gerens vices abbatis Floreffiensis, judices delegati in causa appellationis inter abbatem et conventum Indenses, ex una parte, et abbatem et conventum Camberonenses, ex altera, interloquendo dicimus exceptiones propositas ex parte Indensis ecclesiæ contra rescriptum apostolicum non valere ad ipsum elidendum. Verum cum ad appellationem ecclesie de Camberone a domino papa nobis sit rescriptum, nos in causa appellationis legitime procedentes, auditis rationibus utriusque partis et allegationibus confessionis, etiam intellectis partium et actis priorum judicium diligentes inspectis, communicato prudenter et bonorum virorum consilio, pronuntiamus appellationem ecclesie de Camberone legitimam esse et eam a prioribus judicibus legitime appellasse, decernentes quicquid post hujusmodi appellationem attentatum est, irritum et inane et expressim sententiam excommunicationi post dictam appellationem in ipsam ecclesiam Camberonensem de facto latam ipso jure nullam esse, nichilominus procuratorem Indensis ecclesie et per ipsum procuratorem Indensem ecclesiam procuratori ecclesie de Camberone et per ipsum eidem ecclesie in expensis litis ad persequendam dictam appellationem factis condemnantes taxatione earumdem expensarum nobis reservata. Actum Fossis anno Domini M^o CC^o XX^o quarto, mense septembri.

III.

*Compromissio in abbates de Villari et de Valle Dei de decima
de Woudeke.*

(Liége, .. janvier 1224.)

Nos abbas et conventus Indenses ex una parte, et abbas et conventus Camberonenses, ex altera, notum facimus universis presentes litteras in-

pecturis, quod cum causa verteretur inter nos super decima de Woudeke, tandem mediantibus bonis viris compromisimus in viros religiosos de Villari et de Valle Dei abbates, super toto negotio, ita quidem quos si eis placuerit assumpti sibi tertium quem voluerint. Stabitur autem omnino dicto et ordinationi eorum et hoc promissum est utrinque fide data, sub periculo totius cause, et sub pena mille librarum bonorum blancorum legalium, quam penam pars non observans dictum vel ordinationem solvet observanti. Et ne unquam contravenire possimus, renuntiavimus, quantum ad hoc omni exceptioni, omni defensioni persone seu rei coherenti, omni juris auxilio canonici et civilis, et specialiter restitutioni in integrum. Promisimus etiam nos abbates fide data quod bona fide, quantumcumque poterimus, procurabimus litteras ordinariorum nostrorum de hoc compromisso rato habendo, nos abbas et conventus Indenses litteras domini Coloniensis vel legati, nos abbas et conventus Camberonenses litteras domini Cameraensis, que postquam posite erunt in manus predictorum abbatum de Villari et de Valle Dei, vel alteri eorum, omnia instrumenta nostra hinc inde ad causam predictam pertinentia tradentur abbati Vallis Dei et magistro Hugoni custodi Sancti-Pauli, confringenda et cancellanda. Si que autem apud nos per oblivionem vel alio casu remanebunt, vana et pro cancellatis habebuntur. Pronuntiabunt autem dictum suum vel ordinationem suam predicti abbates infra mensem, a die receptionis litterarum ordinariorum vel legati. Si aliquem predictorum abbatum medio tempore decedere vel non esse abbatem forte contigerit, is qui succedit in abbatia et in onus hujus compromissi succedit. Medio autem tempore partibus pax erit et omnia ad litem pertinentia conquiescent. Pronuntiabunt autem dictum suum vel ordinationem suam partibus presentibus, vel altera per contumaciam absente. Actum Leodii in claustro beati Lamberti anno Domini M^o CC^o XX^o quarto, feria vr^a post Epiphaniam Domini.

IV.

Confirmatio archiepiscopi Coloniensis predictie compromissionis.

(Wurtzbourg, 2 juin 1224.)

J.- Dei gratia Coloniensis archiepiscopus viris religiosis et dilectis in Christo de Villari et de Valle Dei, abbatibus ordinis Cisterciensis, salutem in domino. Significamus vobis quod compromissionem, quam viri venerabiles abbates et conventus Indenses et Camberonenses in vos fecerunt super causam decime de Woudeka, sicut in litteris ejusdem compromissionis continetur, ratam habemus in perpetuum, et pontificatus nostri auctoritate confirmamus. Datum Herbipoli in vigilia Penthecostes.

V.

Confirmatio episcopi Cameracensis ejusdem compromissionis.

(Malmaison, 12 février 1225-1226.)

G. Dei gratia Cameracensis episcopus, universis Christi fidelibus presentes litteras visuris, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod nos ratam habemus et presentibus litteris nostris sigillo nostro signatis confirmamus compromissionem factam in viros religiosos de Villari et de Valle Dei abbates, Cisterciensis ordinis, ab abbatem et conventu de Camberon, super causam decime de Woudeke, que jamdudum ventilata est inter ipsos ex una parte, et abbatem et conventum Indensis ecclesie, Coloniensis diocesis, ex altera, sicut continetur in scripto inde confecto et sigillis eorum sigillato. Datum apud Malam Domum anno Domini M^o CC^o XX^o V^o, feria secunda ante Cineres.

VI.

Arbitrium abbatum de Villari et de Valle Dei de decima de Woudeke.

(Liège, 22 juillet 1225.)

Noverint universi presentes et futuri et hii maxime qui spiritu pacis aguntur, viros venerabiles, E. abbatem Indensem et suam ecclesiam, et S. abbatem Camberonensem et suam ecclesiam, Cisterciensis ordinis, in nos abbates W. Villariensem et R. Vallis Dei, Cisterciensis ordinis, compromisisse, sicut in litteris sigillis abbatis et capituli Indensis et sigillo abbatis Camberonensis signatis continetur, que sunt in hec verba: « — In nomine Domini, amen. Nos abbas Indensis et conventus ejusdem ecclesie, ex una parte, et abbas et conventus Camberonensis, ex altera, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum causa verteretur inter nos super decima de Woudeka, tandem mediantibus bonis viris compromisimus in viros religiosos de Villari et de Valle Dei abbates, super toto negotio, ita quidem quod si eis placuerit assumpti sibi tertium quem voluerint. Stabitur autem omnino dicto et ordinationi eorum et hoc promissum est utrinque fide data, sub periculo totius cause et sub pena mille librarum bonorum blancorum legalium, quam penam pars non observans dictum vel ordinationem solvet observanti. Et ne unquam contravenire possimus, renuntiavimus quantum ad hoc omni exceptioni, omni defensioni persone seu rei coherentि, omni juris auxilio canonici et civilis; et specialiter restitutioni in integrum. Promisimus etiam nos abbates, fide data, quod bona fide quantumcumque poterimus procurabimus litteras ordinariorum nostrorum de hoc compromisso rato habendo, nos abbas et conventus Indensis litteras domini Coloniensis vel legati, nos abbas et conventus Camberonensis litteras domini Cameracensis, que postquam posite erunt in manus predicatorum abbatum de Villari et de Valle Dei, aut alterius eorum, omnia instrumenta nostra, hinc inde ad causam predictam pertinentia tradentur abbati Vallis Dei et magistro Hugoni custodi Sancti-Pauli, confringenda et cancellanda. Si que autem apud nos per oblivionem vel alio casu remanebunt, vana et pro cancellatis habebuntur. Pronuntiabunt autem dictum suum vel ordinationem suam predicti abbates infra mensem a die receptionis litte-

rarum ordinariorum vel legati. Si aliquem predictorum abbatum medio tempore decidere vel non esse abbatem forte contigerit, is qui succedet in abbatia, et in onus hujus compromissi succedet. Medio autem tempore partibus pax erit, et omnia ad litem pertinentia conquiescent. Pronuntiabunt autem dictum suum vel ordinationem suam partibus presentibus, vel altera per contumaciam absente. Actum Leodii in claustro beati Lamberti, anno Domini M^o CC^o XX^o III^o, seria vi^a post Epiphaniam Domini. » — Nos igitur abbates predicti Villariensis et Vallis Dei, arbitri electi, prescripto arbitrio bona fide suscepto, litteris ordinariorum partium de compromisso rato habendo receptis et in judicio lectis, et instrumentis partium ad causam pertinentibus, abbati Vallis Dei et magistro Hugoni custodi sancti Pauli traditis, confractis, et cancellatis, sicut in forma compromissi prenotati continetur, prohabito juris peritorum consilio, secundum Deum et bonam conscientiam, in nomine Dei per arbitralem dicimus sententiam, ut ecclesia de Camberon, Cisterciensis ordinis, decimam de Woudeka de qua lis inter prenominatas partes vertebatur, amodo in perpetuum absque omni contradictione sicut suam habeat, teneat et possideat, cum eam ecclesia de Camberon de manu laici, interveniente episcopali auctoritate domini Cameraensis acquisierit, sine synodali reclamatione Indensis ecclesie memorare. Et ordinamus pacis intuitu, quatinus ecclesia de Camberon in die festi beati Cornelii apud Acrenam villam, Indensis ecclesie, eidem ecclesie quinque denarios aureos, quolibet denario valente duos solidos Flandrensis monete solvat annis singulis in perpetuum, nec idcirco, si forte non solverit die sancti Cornelii, pena compromissi committatur in ecclesiam de Camberon si postea solvat sine dolo. Ordinamus etiam, ut expensis factis hinc inde in lite, nec etiam de illis que domui de Camberon, per abbatem Florefsiensem et conjudices suos a domino papa delegatos adjudicatae fuerint, aliquid requiri possit vel haberri. Dicimus etiam repetitionem expensarum hujusmodi omnino cessare, licet ecclesia de Camberon longe fecerit graviores. Et ita in omnibus et per omnia inter partes prenominatas, et ecclesias, sit in perpetuum pax firma ex toto arbitraliter super premissis omnibus lite sopita. Actum Leodii in claustro beati Lamberti, in festo beate Marie Magdalene, astantibus viris prudentibus quorum ista sunt nomina : magister Hervardus, archidiaconus Leodiensis, dominus Gossuinus, archidiaconus Trajectensis et cantor Coloniensis, magister Amandus, majoris ecclesie in

Leodio canonicus, Adam abbas Publicimontis, dominus Thomas, decanus Sancti Dyonisii in Leodio, dominus Lambertus, custos ejusdem ecclesie, Egidius cantor, Bliardus, canonicus ejusdem ecclesie, et plures alii, anno Domini M^o CC^o XX^o V^o:

VII.

*Sigillum domini de Audenarde de donatione decime de Woudeke
a domino Matheo de Ligne.*

(Mars 1251-1252.)

Omnibus presentes litteras inspecturis, Arnulfus dictus dominus de Audenarde, salutem in Domino. Noverint universi quod sicut ex bonorum testimonio intellexi quod dominus Matheus de Ligne et predecessores ejus duas partes decime totius ville de Woudeke, in segetibus, in avenis, in aliis granis et in pratis exceptis culturis abbatis et dotalitio ecclesie, quas duas, partes predictus Matheus contulit ecclesie de Camberon in elemosinam, tenebatur de me in feodum, et per voluntatem meam idem predictus Matheus contulit dicte ecclesie. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo meo feci communiri. Actum anno Domini M^o CC^o XXX^o primo, mense martio.

VIII.

Sigillum abbatis Indensis de censu quem ei debemus.

(Juillet 1240.)

Venerabilibus viris et in Christo dilectis, Dei gratia, abbati totique conventui monasterii Camberonensis, Cisterciensis ordinis, Cameracensis dyocesis, F., eadem gratia abbas Indensis, ordinis sancti Benedicti, Coloniensis dyocesis, devotas orationes in Domino: vestre notum esse volumus reverentie quod decrevimus a vobis recipere censem nostrum de decima de Woudeke, videlicet quinque aureos valoris decem solidorum alborum singulis annis apud Acrenam a vobis assignandis, quos jam sedecim annis

transactis noluimus recipere, licet à vobis annuatim fuissent representati. Unde vos amonemus quatenus dictum censum quem hactenus non recepimus, Willelmo, cellarario monasterii nostri, latori presentium, assignare curetis, scientes nos ratum et firmum habere quicquid idem W., super receptione dicti census duxerit faciendum, et hoc sub sigillo nostro protestamur. Datum anno Domini M^o CC^o XL^o, mense julio.

IX.

*Carta domini J. de Audenarde quod acquirere possumus apud Woudeke,
xxx quatuor bonaria terre et vi prati.*

(29 décembre 1257.)

Jou Jehans, chevaliers, apeles sires de Audenarde, et Mehaus, ma feme, vidamesse d'Amiens, dame de Pinkegni, faisons savoir à tous chiaus ki ces lettres verront, ke nous, pour le salut de nos armes et de nos anciseurs et de nos amis, avons otroiet al abe et au couvent de Cambron, ke il el teroir de Woudeke aquirent xxxiii bouniers de tere et vi bouniers de preit et se il tant ni aquirent de pre aquerre i puent tant ke xl bouniers i ait de tere, et se leur avons enconvent, loiaument, ke nos les en ferons aïreter par le maïeur et par les eskevins del liu, selonc le loi del païs, ef se il ave-noit ke li abes de Ende ¹ ou autre persone mesist a ces choses aucun debat ou aucune calenge, nous souimes tenu diaus adrecier et de faire aïreter sans leur coust par loi. Et cele tere et ce preit afrankissoumes nous, si ke nous ni retenons ne taille ne corovée ne ost, ne chevauchie, ne nul service, fors peil et planke ke li tere nous doit. Et se il avenoit ke il i aquesissent preit si cum devant est dit, nous leur quitons no herbage. Et en ces choses devant dites, nous i retenons no justice, et li abes de Ende i ara teil rente cum il i doit avoir, et cele tere et ce preit devant dis, devons nous garandir, nous et nostre oir, encontre tous homes al abe et au couvent de Cambron. Et en tesmoing de toutes ces choses, nous avons douneit al abe et au cou-